reddiderunt. Ad id vero quod objectant τὸ σῶσον δὴ, cum, ἢ δὲ David, parum coherere; alij alia respondent; ego vero sic existimo, in voce, ὡσανεὶ, non tam literæ significationem attendendam, quam populi vociferantis animum, qui vocem illam è 117. Psalmo, ( qui in Synagogis Iudæorum creberrime legebatur, ut auctor est Hieronymus in Epist. ad Damas. ) depremit, & latitiae, gratulationi, ac triumpho destinata, quod Psalmus ille de Christo vaticinetur, adveniēti Iesu gratificaturus conclamabat. Igitur, Hofanna filio David, idem est quod; Hofanna, honoris Iesu causa, vociferemur. Ita Græci solemnem hymnum, in πᾶσι, non in Deorum solum gratiam, sed quocumque res ex animo successerant, intensa voce canebant. Pat erat quoque olim apud nos plebis, puerorumque consuetudo, quæ etiamnum in aliquibus Galliæ locis perseverat, ut triumphantibus acclamarent, Noël, Noël; à die quo natus est Christus, & quo exultant Christiani omnes; traducto more ad publicas alias omnes, solennesque pompas: id quod erudite, ut alia omnia explicat clarissimus Menagius in Orig. Gall. ling. Ut ergo vocis illius, Noël, sensus ad Principis, uerbi gratia, triumphum nihil pertinet, sed populi tamen exultantis latitiam mirifice significat; quasi diceret, Vocem hanc honoris tui causa, ô Princeps, succinimus: ita, Hofanna, etiam si, Filio David, nomen ex se conveniret; ex populi tamen tripudiantis consilio apte omnino congruebat.

λεγομένη ἐν τῶν ἀποστόλων ἐπιτομῇ ] In exemplaribus nempe ἧς δ: cum in Ebraico archetypo Psalmus ille CXVIII. numero censetur: quod nempe Psalmum IX. bifariam fecerit Ebraei, quem uno tenore describunt Græci. At vice versa Psalmus qui Ebraeis est CXLVII, Græcis CXLVI. ab Ebraeis cum sequente continuatur; à Græcis autem ab eo disjungitur.

ἀνὰ ἀδωνάδ ] Hæc Ebraice sic habentur: וְאֵת אֲדוֹנָי בְּרַחֲמֵי אֱלֹהֵינוּ וְאֵת אֲדוֹנָי בְּרַחֲמֵי אֱלֹהֵינוּ.

πλὴν ἐν τῶν ἧς ἐς τὸ κτλ. &c. ] Qui locus in P. 439. Regio Origenis Commentariorum in Iohannem libro non comparet.

ἐν δὲ κατωσυνάξουσαν ἐκ τῶν ἑσθῶν ἧς ὡσανεὶ, &c. ] Origenes Tom. II. in Iohann. pag. 174. Hieronymus, Pseudochrysofostomus Hom. 13. in Marc.

καὶ τὸ δὲ τῶν, ὡς οἶμαι, ὡσπερ, &c. ] Osee cum P. 441. Michæa memoria falsus confudit. Idem alibi peccat sæpenumero, quemadmodum viro Scripturæ quidem callentissimo, sed eius loca inconsultis libris memoriter recitanti, & ad alia properanti usivenire debuit.

ἐκ τῶν ὄντων ἐστὶν ] Vulgatæ ἧς ἑditiones habent: ἐκ τῶν ὄντων ἐστὶν. Ita Syrus, &

Arabs. Ebr. 4138. Item: ἀπόλων δολαβίς, ita Editio Complutensis, & Aldina. Hieronymus, *reversens*: at Sixtina, δολαβίς, cui consentit Arabs; Jonathan, *misericores*; Syrus, *iateger*. Eundem hanc locum Hom. 14. in Jerem. proferens Origenes; τὰ γὰρ, & δολαβίς, constanter legit.